Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 89 • NÚMERO: 15.126 NATAL, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUARTA-FEIRA

 EDITAL Nº 03/2022 – COMISSÃO DA II SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DIREITO

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio da

Comissão da II Seleção Simplificada para estagiários de pós-graduação em Direito, no uso das suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria 809/2021-GDPGE, e em conformidade com o Edital nº 47, de 21 de dezembro de

2021, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 3 (PROVA DE REDAÇÃO) DA

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DIREITO – NOVOS NÚCLEOS, nos seguintes termos:

1.DISTRIBUIÇÃO DOS PONTOS/PADRÃO DE REPOSTA

Nos termos do Item 3.1 do edital, na redação analisou-se a aptidão do uso do vernáculo (2,0 pontos),

o conteúdo jurídico (6,0 pontos) e a concatenação da tese abordada (2,0 pontos) pelo candidato. No

“conteúdo jurídico”, o valor de cada ponto abordado e a expectativa de respostas observou o seguinte

padrão:

1.1 Diferença entre gratuidade de justiça, assistência judiciária e assistência jurídica (VALOR

1,5). A questão demanda o conhecimento da doutrina institucional, uma vez que a legislação e a

jurisprudência confundem os conceitos de assistência jurídica, assistência judiciária e gratuidade de

justiça. Os conceitos de assistência judiciária e gratuidade de justiça são extraídos da Lei 1.060/50 e

do Código de Processo Civil e o conceito de assistência jurídica (mais amplo) se evidencia do art.

5º, LXXIV da Constituição Federal.

1.2    Atuação extrajudicial da Defensoria Pública (VALOR 1,0). Esperava-se que o candidato

abordasse a atuação extrajudicial da Defensoria Pública como forma de solução de litígios

independente do Poder Judiciário, através da mediação, conciliação, arbitragem e demais técnicas

de composição e administração de conflitos. Deveria ainda abordar o caráter prioritário da solução

extrajudicial dos litígios (art. 4º, II, Lei Complementar 80/94), o poder de requisição da Defensoria

Pública e a possibilidade de celebração de TAC (termo de ajustamento de conduta), assim como a

possibilidade de homologação de transação referendada pela Defensoria Pública por se tratar de

título executivo extrajudicial (art. 784, IV do Código de Processo Civil).

1.3    Áreas de atuação da Defensoria Estadual, perante o Judiciário, explicando e dando

exemplos (VALOR 1,5). Esperava-se do candidato a compreensão de que a Defensoria Pública

Estadual atua perante as demandas de competência da Justiça Estadual inclusive na fase recursal

perante Tribunal de Justiça e Tribunais Superiores, possuindo atribuições amplas, podendo atuar em

demandas cíveis, de saúde, consumidor, família, ações civis públicas, lides relacionadas a criança e

adolescente, assim como demandas criminais, tanto na defesa de réus/indiciados quanto de vítimas.

1.4 Pessoas que podem ser destinatárias da atuação da DPE, explicando o conceito de

vulnerabilidade e como ela se dá no âmbito cível e no âmbito criminal; (VALOR 2,0). Esperava-

se do candidato a explanação acerca de vulnerabilidade, a qual não se limita à vulnerabilidade

econômica, podendo ser também vulnerabilidade técnica, jurídica, informacional ou social. No

âmbito criminal, esperava-se que o candidato mencionasse a vulnerabilidade presumida, em virtude

de a defesa processo criminal ser imprescindível e indeclinável (art. 261, CPP).

2. RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 3 (NOTAS DA PROVA DE REDAÇÃO):

2.1. NÚCLEO DE ALEXANDRIA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA DA REDAÇÃO

DAYSE DUARTE TENÓRIO MIRANDA
RESPOSTA NÃO

ENVIADA

MARIA APARECIDA DANTAS BEZERRA
CANDIDATA

AUSENTE

RAQUEL TEIXEIRA DE BRITO
CANDIDATA

AUSENTE

MARÍLIA TAVARES PINTO 9

BRUNA ALVES PEREIRA 8.95

GELLYDA JENNYFER FERREIRA LIMA  8.7

TERESA RAQUEL DE SOUSA MANICOBA 6.05

SANDRA MARA DE ARAÚJO FERREIRA 5.55

MARIANA INGRID DANTAS DE SOUSA 5.5

ALEXANDRE JOSE NUNES DE MEDEIROS 5.35

LUIZ PAULO FIGUEIREDO MANIÇOBA 5.35

2.2. NÚCLEO DE SÃO PAULO DO POTENGI

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA DA REDAÇÃO

VINICIUS MATHEUS ALVES DA SILVA
CANDIDATO

AUSENTE

DÉBORA ISIS DA SILVA FRANCO
CANDIDATA

AUSENTE

BRANDEW RIBEIRO SOUSA
CANDIDATO

AUSENTE

GILDEMBERG RIBEIRO DE SENA
CANDIDATO

AUSENTE

JÚNIOR DE OLIVEIRA COSTA 9.1

ANDREIA KALLYNE SILVA E SOUSA 9

HELDER PEREIRA RODRIGUES 8.95

MARCELLA BARBARA DE SOUSA MELO 8.65

JULIA NAYARA RIBEIRO FERREIRA 8.45

JONATHAN NATHANIEL DE SOUSA

CAMPOS 8.25

ALAN HUDSON GOMES DA SILVA 8.15

RENATA FREITAS SILVEIRA 7.95

FRANCIMARCIA FERREIRA DA SILVA 7.85

MARIO CESAR GOMES DA COSTA 7.65
RODRIGO GALDINO DE OLIVEIRA

SANTOS 7.65

IZABELE ROBERTA DA CRUZ BEZERRA 7

JANIELLY PASSOS DE MELO 6.6

FLÁVIA LIRA DA CUNHA 6.5

HELOISE GABRIELE SANTOS DE ALMEIDA 6.35

SIMONE KECIA DA SILVA 5.55

2.3. NÚCLEO DE PENDÊNCIAS

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

MICHAEL JORDAN CAMPELO SILVA
RESPOSTA NÃO

ENVIADA

GREGÓRIO VIEIRA DA COSTA NETO
CANDIDATO

AUSENTE

MARIA JOSÉ AGUIAR
CANDIDATA

AUSENTE

LEONARDO JOSÉ BENTO DA SILVA 8.9

VICTÓRIA FILGUEIRA LEITE 8.65

TAMIRIS CRISTINA DE LIMA PEREIRA 6.5

TAMIRES SEIXAS DE OLIVEIRA 6

2.4. NÚCLEO DE ANGICOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

JOÃO AGOSTINHO MONTEIRO NETO 9.35

DANIELLY LILIANE SILVA MONTEIRO DE

SOUZA 6.6

KÉTTLY DANTAS SOARES 5.1

2.5. NÚCLEO DE IPANGUAÇU

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

PAMELA SAFIRA LEMOS DE SIQUEIRA
RESPOSTA NÃO

ENVIADA

AMANDA DAFANY JUSTO LACERDA 9.6

MARÍLIA GABRIELLA C. DE MACÊDO 9.3

ODSON LIMA CIRNE 8.9

ISABELLE CRISTINA BERTULEZA SOUSA 8.8

HALYSSON MARLLON MOURA SOARES 8.15

WILTON GONDIM GOMES DE MEDEIROS 7.55

AMANDA AUGUSTO DA FONSÊCA 6.85

AMÓS DO VALE MORAIS 6.8

MARA KELLY DE OLIVEIRA COSTA 6.45

MARIA BRENDA BRUNETT DA SILVA 6.2

EMMILY BEZERRA GOMES 6.1
VIRGÍNIA DAVILA CAVALCANTE

FONSECA 5.9

2.6. NÚCLEO DE CAMPO GRANDE

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

MARILIA GABRIELA BATISTA DE MELO 7.9

SILVIO ERICLES LUCENA DE BRITO 7.3

JOSÉ HEITOR JERÔNIMO DE ALMEIDA 7.05

ELIDAINE TALIPI ALVES SANTANA 6.65

MONIQUE MEDEIROS DE MELO 6.5

GEORGIA MICHELLY DA COSTA SILVA 6

ALDAY BARBOSA FERNANDES 5.8

2.7. NÚCLEO DE LUIS GOMES

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

JAQUELINE PEREIRA DE FRANÇA
CANDIDATA

AUSENTE

ÁDSON DE SOUZA QUEIROZ 9.5

DANIELE VIEIRA NOGUEIRA ROCHA 7.8

MILTON THIAGO GOMES BARROSO 7.3

PAOLA LOURRANA DE SENA ARAÚJO 7.1

ANA AMÉLIA GOMES FERREIRA 5.6

2.8. NÚCLEO DE MARTINS

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

VANDER LIMA SILVA COSTA DE GÓIS
DOCUMENTO

ILEGÍVEL

RONALDO VITO QUEIROZ
CANDIDATO

AUSENTE

STEPHANO BISMARK L. CAVALCANTE

MOREIRA
CANDIDATO

AUSENTE

LAURA GABRIELLE DE SOUZA 9.5

RAUL FELIPE SILVA CARLOS 8.05

RENATA LEITE BESSA 7.6

NEYLA LORENA VIEIRA CAMPOS 6.95

JOSÉ FRANCINALDO RODRIGUES 6.6

PAULO FERNANDO PEREIRA NETO 6.25

FELIPE DA SILVA SANTOS 6

GLEYKA MAIA BESSA 5.65
DALLYANA CECÍLIA ANDRADE

ARLINDO 5.15

2.9. NÚCLEO DE SÃO JOSÉ DE CAMPESTRE

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

MIKAEL FELIPE DE FREITAS
DOCUMENTO

ILEGÍVEL
JEFTE MATEUS LIRA SILVA DE

OLIVEIRA
CANDIDATO

AUSENTE

ANNE CATARINE LEÔNIDAS PEREIRA 9.5

MONIQUE MOURA DE SOUSA 7.85

GIOVANNA LÚCIA FERREIRA PERRUSI 7.7

ELAÍS SOARES DA COSTA 7.4

NICOLIS PEGADO CORTEZ 7.35

ALANA BRITO DA SILVA 6.75

JOYCE RAIANE PINHO DE MEDEIROS 6.5

ARIAN JOSE DE OLIVEIRA BENTO 6.45

LEONARDO VINICIUS SILVA PAIVA 5.9

VANESSA DE LIMA FERREIRA 5.8

GIOVANE TIAGO DE ARAÚJO LIMA 4.8

2.10. NÚCLEO DE LAJES

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

VIRGINIA LEANE SANTOS ALVES 7.95

JANUÁRIO NUNES GUERRA NETO 7.1

MARIA DA CONCEIÇÃO GRACIANO

CÂMARA 7

MARIA LUIZA DE PAIVA AMORIM 6.8

JOSINALDO DE SOUZA ALVES 6.6

MARTA LEÔNIDAS SILVA DE OLIVEIRA 6.15

2.11. NÚCLEO DE BARAÚNA

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

VALÉRIA TEIXEIRA DA SILVA
RESPOSTA NÃO

ENVIADA

AMANDA PONTES NUNES CARLOS
CANDIDATA

AUSENTE

RAQUEL RAYANE DE OLIVEIRA

SALDANHA
CANDIDATA

AUSENTE

VITÓRIA RICIA AQUINO BARBOSA
CANDIDATA

AUSENTE

MARIA LUZ DE AQUINO ALVES
CANDIDATA

AUSENTE

JOÃO BATISTA DOS SANTOS ALVES
CANDIDATO

AUSENTE

NATHALY DE OLIVEIRA SOARES
CANDIDATA

AUSENTE

LETÍCIA MOREIRA LIMA VIEIRA 9.55

EDMILSON GONÇALVES NETO 9.2

VITÓRIA MARIA VERÍSSIMO DE SOUZA 9.15

FELIPE DANTAS DE SOUSA 8.9

BRENDA CATARINA SANTIAGO CLÁUDIO 8.7

WALÉRIA DANTAS DE SOUZA 8.65

JULIETE DUTRA DE OLIVEIRA

ALBUQUERQUE 8.6

PAMELA MYRELLE MORAIS DE SOUSA 8.55

SAMILLY DA COSTA ALVES 8.25

EDUARDA STEFFANY GOMES DA SILVA 8.1

ADRIANNE GURGEL SANTIAGO 7.9

BRUNO WESLEY ALVES DA SILVA 7.3

SAMILA EMANOELA BARBALHO BATISTA

DA MOTA 6.65

2.12. NÚCLEO DE PARELHAS

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

BRUNO DE CARVALHO FELIX
CANDIDATO

AUSENTE

RAFAELA GOMES GÓIS
CANDIDATA

AUSENTE

ANA PAULA DE SOUZA SENA
CANDIDATA

AUSENTE

WAGNER FRANKLIN DA COSTA
CANDIDATO

AUSENTE

CELIO TORQUATO DE ARAUJO JUNIOR
CANDIDATO

AUSENTE

JOÃO MARINHEIRO DA SILVA NETO 8.925

MARIELLE ARAÚJO DE MEDEIROS 8.9

RAFAEL RODRIGUES MEDEIROS 8.45

JOSÉ ALYSON DA SILVA 8.4

ANGÉLICA MACÊDO DE SENA 8.2

MARIA TERESA RENATA FERNANDES DA

COSTA 7.875

TEREZINHA COSTA DE LUCENA 7.65

EDUARDA KAROLINE DE LIMA BEZERRA 7.6

JAQUELINE MARIA DE OLIVEIRA 7.45

CRISTIANE ALVES DANTAS 7.375

PAULA GIOVANA ARAÚJO MEDEIROS 7.225

KELIANE DA SILVA PEREIRA 6.45
NATHALIA VIRGINIA DE MEDEIROS

COSTA 6.375

BEATRIZ ARAÚJO SILVA 6.325

ANA LUIZA SANTOS DE OLIVEIRA 5.225

2.13. NÚCLEO DE FLORÂNIA

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

DAYANE REGINA SOUZA NOGUEIRA
RESPOSTA NÃO

ENVIADA

MARCELO CÉSAR MEDEIROS PINHEIRO
CANDIDATO

AUSENTE

LYDIANE BEZERRA DA SILVA 8.4
JEFERSSON THALYS DE BRITO

BERNARDO 8.05

JONILSON PEREIRA DA SILVA 7.7

ANTÔNIA ALICE SOARES ARAUJO 7.35

JEFERSON SANTOS DE ARAÚJO 7.15

MONIQUE CRISTIANE DINIZ DANTAS 6.05

2.14. NÚCLEO DE SÃO MIGUEL

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

ANA VANESSA DE QUEIROZ SOUZA
CANDIDATA

AUSENTE

RICARDO DE OLIVEIRA FILGUEIRA
CANDIDATO

AUSENTE

RENÊ HOLANDA MARTINS
CANDIDATO

AUSENTE

MARCKSUEL MOREIRA MORAIS 7.9

VICTORIA SOARES SIQUEIRA 7.775

MYLENA CRISTINA VALCACER BARBOSA 7.625

KAREN MARINA RODRIGUES VIANA 7.55

LARA LETÍCIA DE SOUZA GONÇALVES 6.725

JEFESON DE ALMEIDA REGO 6.6

RITA GABRIELE JULIÃO DE OLIVEIRA 6.575

LÍVIA VANESSA PINHEIRO FERREIRA 6.45

ANTÔNIO AUGUSTO RIBEIRO DIAS 6.05

GUILHERME HENRIQUE QUEIROZ MACIEL

DE PAIVA 5.575

2.15. NÚCLEO DE CARAÚBAS

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DA

REDAÇÃO

ARYELTON MEDEIROS DOS SANTOS
CANDIDATO

AUSENTE

LUZIA JUCILENE BEZERRA DE ARAÚJO 8.55

BEATRIZ FERREIRA DE OLIVEIRA 8.2

ALINE BEZERRA ALENCAR 7.9

MARIANA MEDEIROS DE ANDRADE 7.4
TAMIRYS CRISLANY M. GURGEL

FERNANDES 6.95

MERCIA HELENA BENEVIDES 6.95

ARUZA INGRID LOPES DE MEDEIROS 6.25

LAURA LILIA DUARTE DE CARVALHO

MARINHO 5.35

3. DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1 Nos termos do art. 15 do edital de regência, os candidatos que desejarem recorrer da nota obtida na Etapa 3

terão até as 23:59 do dia 25/02/2022 para fazê-lo, através do e-mail selecaoresidente@dpe.rn.def.br. Os

recursos deverão ser redigidos no corpo do e-mail, indicando nome completo do candidato, expondo as razões

recursais de forma clara e objetiva.

3.2 O Resultado Definitivo da Etapa 3 e a Convocação para a Etapa 4 (Entrevista) serão devidamente publicados

no Diário Oficial do Estado.

Natal/RN, 22 de fevereiro de 2022.

GUDSON BARBALHO DO NASCIMENTO LEÃO
Defensor Público - Presidente da Comissão

CAMILLA MOTTA MEIRA PIRES

Defensora Pública – Membro Titular da Comissão

LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS
Defensor Público – Membro Titular da Comissão

LEANDRO FLORÊNCIO ALVES DE OLIVEIRA
Defensor Público – Membro Titular da Comissão

MARCELA BEZERRA GALVÃO MORQUECHO,

Defensora Pública – Membro Titular da Comissão

PÂMELA KELLY DE AZEVEDO LIMA
Defensora Pública – Membro Titular da Comissão

THIAGO THOMAZ DE OLIVEIRA SOUSA

Defensor Público – Membro Titular da Comissão